[bookmark: _GoBack]中共三都县委乡村振兴领导小组
三乡振领函〔2024〕1号

中共三都县委乡村振兴领导小组
关于提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金
项目立项的批复

凤羽街道办事处：
根据《省财政厅 省民宗委关于提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金的通知》（黔财农〔2023〕171号）文件要求，凤羽街道申报的项目由项目主管部门审查，经县委乡村振兴领导小组2023年第24次会议研究审定，原则同意项目立项，现将有关事项批复如下：
一、立项项目及资金安排
本次分配资金360万元，全部用于实施三都县凤羽街道巴卯少数民族特色村寨与乡村旅游融合发展项目。项目具体情况详见《三都县提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金项目立项批复表》。
二、项目实施方案编制和审批要求
1. 本次立项项目严格遵循“谁主管谁负责、谁实施谁负责”原则，要严格按照省、州、县财政衔接资金项目管理的有关文件规定，结合实际，认真编制项目实施方案（内容包括：项目申报单位、项目名称、项目实施单位、建设内容、资金来源、投资概算、实施期限、实施方式、绩效目标、利益联结方式、覆盖村（社区）及人口范围、资产权属、保障措施，项目实施的必要性、可行性和项目效益分析，以及必要的附件、附表和附图等）。
2. 项目立项批复文件下达之日起30日内，根据立项批复文件编制项目实施方案，报审批部门审批。项目实施方案批复后3日内，要完成项目基础信息录入全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统备案工作，项目动工后每10天必须完成全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统中项目进度、资金使用、资金报账、资金拨付、竣工验收、建档立卡脱贫户受益等相关信息录入更新。同时，按照“一项一档”原则，收集整理各种记录项目实施监管过程的管理资料、财务资料、图片等进行装订归档，从而完整地、准确地反映项目申报、项目审批、项目实施、项目验收、后续管护和项目资金使用全过程。项目应在完工后组织自查验收，自查验收通过后于15日内向县级项目主管部门提交自查验收报告和项目验收申请。
三、相关要求
1. 立项批复的项目建设内容、规模、地点，不得擅自随意更改和调整，因客观因素确需变动的，必须按程序报县委乡村振兴领导小组批复后方可调整。
2. 项目实施和管理过程中有属于政府采购和招投标范围的事项，要严格按照政府采购和招投标有关规定执行。
3. 本着“谁使用谁负责”的原则，严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19号）、《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（黔财农〔2021〕115号）、《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金项目管理暂行办法》黔乡振发〔2022〕13号、《黔南州财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（黔南财农〔2021〕191号）、《关于印发三都水族自治县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则的通知》（三府发〔2023〕12号）、《三都水族自治县财政衔接推进乡村振兴补助资金项目管理暂行办法》（三乡振领通〔2022〕31号）等中央、省、州、县有关文件规定，加强资金和项目管理，加大资金监管力度，确保资金安全运行，加快项目进度和资金报账，切实提高资金使用效益，严禁挤占、截留、挪用和贪污，自觉接受监察、审计、财政、乡村振兴等有关部门的监督、审计和检查。
4. 利益联结机制按照《中共贵州省委乡村振兴领导小组办公室关于进一步健全完善帮扶项目联农带农机制的实施意见》（黔乡振领办发〔2022〕22号）、《关于进一步加强乡村振兴产业帮扶利益联结机制的指导意见》（三乡振领通〔2022〕3号）等文件执行。强化项目实施过程跟踪监管，做好项目后续绩效管理，与受益建档立卡脱贫户、边缘易致贫户建立利益联结机制，要以合同或协议方式固化约定内容，明确项目经营各方主体权利和义务，使利益联结机制得到有效执行。
5. 认真执行好项目公告公示制度，落实好省、州、县关于进一步规范财政衔接资金项目公示公告制度的要求，按规定时限通过政务村务公开栏或门户网站等方式公开项目相关信息（项目名称、建设内容、投资规模及资金来源、实施期限、绩效目标、实施单位及责任人、受益对象、资产权属等），自觉接受监督。
项目竣工后，基础设施项目制作一张永久性项目公示牌。

附件：三都县提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金项目立项批复表

[image: Seal]中共三都县委乡村振兴领导小组
2023年1月3日

抄送：县财政局、县民宗局。
— 1 —

image1.png